
Servizio Promozione Attività Sportive

Prot. 1115E/2023/004

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. 4 dell’11/12/2023 

Oggetto: Approvazione del bando di gara, mediante procedura aperta ex art. 71 del D.Lgs.
n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ex art. 108 e 185 D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento in concessione, ex art. 176 e ss. del
D.Lgs. n. 36/23, per un periodo di anni 2 (due), del servizio di gestione dell’impianto ippico
comunale denominato “Ippodromo di Agnano”, destinato alle corse del trotto e galoppo,
sito in Napoli alla Via Raffaele Ruggiero snc
Determina a contrarre ex art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023.
Atto senza impegno di spesa.
CIG: A03B192002

Il Dirigente del Servizio Promozione Attività Sportive

Premesso che:
 l’Amministrazione comunale, così come indicato anche dal DUP 2023/2025, al fine di

valorizzare  il  proprio  patrimonio  immobiliare  di  impiantistica  sportiva  e  rendere i
luoghi in cui si pratica sport sempre più sicuri, salubri ed accoglienti, intende proporre
formule  gestionali  per  favorire  la  partecipazione  alla  gestione  complessiva  degli
impianti  sportivi  a  soggetti  appartenenti  al  mondo  delle  federazioni  sportive  e
dell’associazionismo,  ai  quali  sono  innanzitutto  richieste  competenze  educative  e
relazionali  in grado di  arginare quei fattori  che ostacolano il  progresso sociale del
tessuto urbano; 

 A  tal  fine,  sulla  scorta  di  quanto  rilevato,  a  seguito  di  un’approfondita  indagine
conoscitiva  sul  patrimonio  sportivo  comunale,  considerate  le  esigue  disponibilità
finanziarie, nonché le note carenze di personale, caratteristica quest’ultima comune a
molte pubbliche amministrazioni, si ritiene che uno degli strumenti, immediatamente
utilizzabili,  per  dare  piena  funzionalità  agli  impianti,  sia  l’affidamento  dell’uso  in
concessione per la gestione e manutenzione delle strutture sportive a soggetti terzi,

Via Concezione a Montecalvario 26  -  80134 Napoli  -  Tel.  0817953137 
promozione.attivita.sportive@comune.napoli.it  -  promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it  -  www.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DETDI/2023/0000829

mailto:promozione.attivitasportive@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


attraverso idonee procedure ad evidenza pubblica;
 L’impianto ippico “Ippodromo di Agnano”, sito in Napoli alla Via Raffaele Ruggiero snc

è di proprietà Comune di Napoli e, allo stato, è affidato in concessione in virtù di
contratto repertorio n. 86599 del 10 giugno 2022, stipulato in seguito a procedura ad
evidenza pubblica ai sensi degli artt. 164 e ss. dell’allora vigente Codice degli Appalti
(D.  Lgs.  50/2016),  per  il  periodo  dal  01/01/2020  al  31/12/2022,  prorogato,  con
determinazione dirigenziale  n.  8  del  22/12/21 (DETDI/2022/0000119 dell’8/04/22)
fino  al  31/12/2023,  in  applicazione  della  normativa  emergenziale  adottata  per  il
contrasto alla pandemia da Covid-19.

 Con riguardo al predetto impianto, è emersa l’imperativa ed improrogabile esigenza
di salvaguardarne la funzionalità anche tenendo conto della evidente funzione sociale
svolta dello stesso nonché per tutelare gli animali ivi allocati.

Preso atto 
 del Piano Economico Finanziario redatto dal Servizio Promozione Attività Sportive dal

quale  scaturiscono il  valore  della  concessione,  ex  art.  179  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
dell’impianto  ippico  comunale  denominato  “Ippodromo  di  Agnano”,  pari  ad  €
7.504.780,86  (settemilionicinquecentoquattrosettecentoottanta/86)  oltre  IVA,  ed  il
canone concessorio, per l’intera durata della concessione, pari ad € 12.204,00 mensili
oltre IVA;

 che  per  la  procedura  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  CIG  con  il  seguente  n.
A03B192002.

Dato atto che 
 con  nota  PG/2023/928413  del  14/11/23  il  Responsabile  dell’Area  C.U.A.G.  ha

espresso parere favorevole in relazione alla procedura prescelta ai sensi dell’art. 71
del D.Lgs. n. 36/2023.

Verificato che
 il  valore  della  concessione  risulta  sopra  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  14,

comma 1 lett. a), del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto
 di dover procedere per l’affidamento in concessione, ex art. 176 e ss. del D.Lgs. n.

36/2023 alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, mediante il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 e
185  del  D.Lgs.  n.  36/2023  al  fine  di  consentire  la  massima  partecipazione  alla
procedura vista la notorietà e l’importanza su scala nazionale dell’impianto ippico.

Visti
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 gli artt. 107 comma 2, 183 comma 3 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DETDI/2023/0000829



 la Legge n. 241/1990;
 le linee Guida ANAC;
 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
 il D.P.R. n. 62/2013.

Visti, altresì
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,

approvato per il triennio 2023/25, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione – Sez 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato
 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal  D.L.  n.  174/2012, convertito in
Legge n. 213/2012 e ai sensi degli artt. 13, comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a)
del  Regolamento  sui  Controlli  Interni,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio
comunale n. 4 del 28.02.2013;

 di aver espletato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, e che, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n.
190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici”,  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013 e degli  artt.  7 e 9 del  “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, modificato con deliberazione
di  Giunta  Comunale  n.  217  del  29.04.2017,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali tali da impedirne l’adozione;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 del
D.Lgs. n.33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione trasparente del sito del Comune di Napoli.

DETERMINA

1) di indire la procedura aperta, ex art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, per l’affidamento in
concessione, ex art. 176 e ss. del D.Lgs. n. 30/2023, per anni 2 (due), a far data dal
01/01/2025, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa,  ex  art.  108  e  185  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  del  servizio  di  gestione
dell'impianto ippico comunale denominato “Ippodromo di Agnano”, sito in Napoli alla
Via Raffaele Ruggiero snc;

2) di  prendere  atto  che  il  valore  della  concessione  è  pari  ad  €  7.504.780,86
(settemilionicinquecentoquattrosettecentoottanta/86)  oltre  IVA,  e  che  il  canone
concessorio  mensile  per  l’intera  durata  della  concessione  è  di  €  12.204,00
(dodicimiladuecentoquattro/00) mensili oltre IVA;

3) di approvare il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di concessione con
relativi allegati (planimetria dell’Ippodromo di Agnano e licenza di agibilità di pubblico

3

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DETDI/2023/0000829



spettacolo NO 37/2021) e PEF;
4) di prendere atto che il dott. Vincenzo Papa, quale Dirigente del Servizio Promozione

Attività Sportive, è il Responsabile Unico del Progetto (RUP);
5) di fissare il termine minimo per la ricezione delle offerte in 90 giorni dalla data di

trasmissione del bando di gara;
6) di riservarsi, con successivo atto, la nomina della Commissione Giudicatrice, ex art. 93

del D.Lgs.  n.  36/2023,  nonché l’eventuale determinazione e l’impegno della spesa
occorrente;

7) di  riservarsi  la  possibilità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  17,  commi  8  e  9  D.  Lgs
36/2023,  alla  esecuzione  anticipata  del  contratto  anche  prima  della  stipula,
sussistendo le prescritte ragioni d’urgenza. Si rende opportuno, in effetti, evitare la
interruzione della gestione dell’impianto e salvaguardare la salute di circa 400 cavalli
ivi presenti che, diversamente, resterebbero senza le dovute cure, nonché preservare
i posti di lavoro dell’attuale organico impiegato presso la struttura;

8) di demandare all’Area C.U.A.G. gli atti consequenziali all’adozione del presente atto;
9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune

di Napoli;
10) che ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento sarà inserito

nell'elenco dei provvedimenti finali adottati dai dirigenti, e pubblicato nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Napoli.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti:
1. Disciplinare di gara;
2. Capitolato speciale di concessione con relativi allegati: planimetria dell’Ippodromo di

Agnano e licenza di agibilità di pubblico spettacolo NO 37/2021;
3. PEF;
4. Schema di contratto.

      sottoscritto digitalmente da
          Il Dirigente
  dott. Vincenzo Papa

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.   

4

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DETDI/2023/0000829


		vincenzo.papa@comune.napoli.it
	2023-12-11T13:16:14+0000
	Napoli
	VINCENZO PAPA




